

平成 30 年
岩手県教育委員会定例会
6 月

岩 手 県 教 育 委 員 会

平成 30 年 6 月 岩手県教育委員会定例会議事日程

平成 30 年 6 月 18 日（月）午後 1 時 30 分

第 1 会期決定の件

- 第 2 議案第 10 号 岩手県教育振興基本対策審議会委員の任命及び解任に関し議決を求めることについて (教育企画室)
- 第 3 議案第 11 号 県立学校の設置に関し議決を求めることについて (学校教育課)
- 第 4 議案第 12 号 岩手県生涯学習審議会委員の任命に関し議決を求めることについて (生涯学習文化財課)
- 第 5 議案第 13 号 岩手県社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについて (生涯学習文化財課)
- 第 6 議案第 14 号 岩手県立図書館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて (生涯学習文化財課)

閉会

議案第10号

岩手県教育振興基本対策審議会委員の任命及び解任に関し議決を求めることについて

次のとおり岩手県教育振興基本対策審議会委員の任命及び解任をすることについて、議決を求める。

1 任命（平成30年6月22日付）

職 名 等	氏 名
岩手県高等学校PTA連合会理事・母親委員長	菊池 まゆみ

2 解任（平成30年6月21日付）

氏 名	任 命 年 月 日	解 任 理 由
瀧山 美代子	平成29年12月20日	辞任の申し出があったため

平成30年6月18日提出

岩手県教育委員会教育長 高橋 嘉行

理由

岩手県教育振興基本対策審議会委員の任命及び解任をしようとするものである。これが、この議案を提出する理由である。

岩手県教育振興基本対策審議会の任用 新旧対照表 (案)

現 (任期: 平成29年12月20日から平成31年12月19日まで)
 ※ (注) 年齢は平成29年12月20日時点

区分	職名等	氏名	年齢	性別	居住地
第1号委員 (市町村長)	釜石市長	野田 武則	64	男	釜石市
	雫石町長	深谷 政光	73	男	雫石町
第2号委員 (市町村教育委員会委員長)	滝沢市教育委員会教育長	熊谷 雅英	64	男	滝沢市
	矢巾町教育委員会教育長	和田 修	63	男	矢巾町
第3号委員 (市町村教育委員会教育長)	一般社団法人岩手県PTA連合会会長	五十嵐 のぶ代	49	女	盛岡市
	岩手県高等学校PTA連合会理事	瀧山 美代子	47	女	盛岡市
第4号委員 (教育関係団体の役員)	岩手県社会教育連絡協議会副会長	熊林 千司	58	男	盛岡市
	公益財団法人岩手県体育協会理事	浅沼 道成	60	男	盛岡市
第5号委員 (学識経験者)	一般社団法人岩手県芸術文化協会理事	小笠原 卓雄	71	男	花巻市
	一般社団法人岩手県私学協会理事	酒井 久美子	66	女	八幡平市
第5号委員 (学識経験者)	岩手大学教育学部教授	田代 高章	57	男	盛岡市
	富士大学経済学部教授	佐々木 修一	64	男	花巻市
第5号委員 (学識経験者)	宮古市立山口小学校支援地域本部 地域コーディネーター	佐々木 良恵	55	女	宮古市
	岩手大学教育学部教授	山本 奨	58	男	盛岡市
第5号委員 (学識経験者)	岩手大学教育学部教授	名古屋 恒彦	51	男	盛岡市
	泉金酒造株式会社常務取締役	八重樫 由吏	56	女	岩泉町
第5号委員 (学識経験者)	いちのへサソビレッチクラブ代表	西 錦 敦	38	男	一戸町
	株式会社社長島製作所代表取締役社長	新 宮 由紀子	44	女	一関市

◎ 委員数【原則20人以内】 18人
 ◎ 女性委員登用率【男女いずれも40%以上目標】 33.3% (6名/18名)
 ◎ 若手委員 (50歳未満) 登用率【25%以上目標】 22.2% (4名/18名)
 ◎ 委員の平均年齢 (H29.12.20現在) 57.7歳
 ◎ 在任期間8年超 なし

新 (任期: 平成29年12月20日から平成31年12月19日まで)
 ※ (注) 年齢は平成30年6月22日時点

区分	職名等	氏名	年齢	性別	居住地
第1号委員 (市町村長)	釜石市長	野田 武則	65	男	釜石市
	雫石町長	深谷 政光	74	男	雫石町
第2号委員 (市町村教育委員会委員長)	滝沢市教育委員会教育長	熊谷 雅英	65	男	滝沢市
	矢巾町教育委員会教育長	和田 修	63	男	矢巾町
第3号委員 (市町村教育委員会教育長)	一般社団法人岩手県PTA連合会顧問	五十嵐 のぶ代	49	女	盛岡市
	岩手県高等学校PTA連合会理事・母親委員長	菊池 まゆみ	51	女	盛岡市
第4号委員 (教育関係団体の役員)	岩手県社会教育連絡協議会副会長	熊林 千司	58	男	盛岡市
	公益財団法人岩手県体育協会理事	浅沼 道成	60	男	盛岡市
第5号委員 (学識経験者)	一般社団法人岩手県芸術文化協会理事	小笠原 卓雄	72	男	花巻市
	一般社団法人岩手県私学協会理事	酒井 久美子	66	女	八幡平市
第5号委員 (学識経験者)	岩手大学教育学部教授	田代 高章	57	男	盛岡市
	富士大学経済学部教授	佐々木 修一	65	男	花巻市
第5号委員 (学識経験者)	宮古市立山口小学校支援地域本部 地域コーディネーター	佐々木 良恵	55	女	宮古市
	岩手大学教育学部教授	山本 奨	58	男	盛岡市
第5号委員 (学識経験者)	植草学園大学発達教育学部教授	名古屋 恒彦	52	男	盛岡市
	泉金酒造株式会社常務取締役	八重樫 由吏	57	女	岩泉町
第5号委員 (学識経験者)	いちのへサソビレッチクラブ代表	西 錦 敦	39	男	一戸町
	株式会社社長島製作所代表取締役社長	新 宮 由紀子	44	女	一関市

◎ 委員数【原則20人以内】 18人
 ◎ 女性委員登用率【男女いずれも40%以上目標】 33.3% (6名/18名)
 ◎ 若手委員 (50歳未満) 登用率【25%以上目標】 16.7% (3名/18名)
 ◎ 委員の平均年齢 (H30.6.22現在) 58.3歳
 ◎ 在任期間8年超 なし

岩手県教育振興基本対策審議会条例

〔昭和38年10月15日〕
〔 条 例 第 4 4 号 〕

最終改正 平成13年7月9日条例第57号

(設置)

第1条 教育振興基本対策に関し必要な事項を調査審議するため、教育委員会の諮問機関として岩手県教育振興基本対策審議会（以下「審議会」という。）を置く。

(所掌)

第2条 審議会の所掌事項は、次のとおりとする。

- (1) 教育水準の向上に関すること。
- (2) 教育の機会均等の拡充に関すること。
- (3) 教育環境の整備に関すること。
- (4) 前各号に掲げるもののほか、教育振興基本対策に関すること。

(組織)

第3条 審議会は、委員18人以内をもって組織し、委員は、次に掲げる者のうちから教育委員会が任命する。

- (1) 市町村長
- (2) 市町村教育委員会委員長
- (3) 市町村教育委員会教育長
- (4) 教育関係団体の役職員
- (5) 学識経験者
- (6) 関係行政機関の職員

2 委員の任期は、2年とする。ただし、欠員が生じた場合における補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

(会長及び副会長)

第4条 審議会に会長及び副会長1人を置き、委員の互選とする。

2 会長は、会務を総理し、会議の議長となる。

3 副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、その職務を代理する。

(会議)

第5条 審議会は、教育委員会が招集する。

2 審議会は、委員の半数以上が出席しなければ開くことができない。

3 審議会の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、議長の決するところによる。

(庶務)

第6条 審議会の庶務は、教育委員会の事務局において処理する。

(補則)

第7条 この条例に定めるもののほか、審議会の運営その他に関し必要な事項は、教育委員会が定める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

附 則 (昭和58年3月15日条例第19号)

この条例は、公布の日から施行する。

附 則 (平成13年7月9日条例第57号)

この条例は、公布の日から施行する。

議案第 11 号

県立学校の設置に関し議決を求めることについて
次のとおり県立学校を設置することについて、議決を求める。

1 設置する学校の名称及び位置

学校名	区 分	部	課程等	学科名	位 置
岩手県立盛岡ひがし支援学校		小学部			盛岡市
		中学部			
		高等部	全日制	普通科	

2 設置の時期

平成 31 年 4 月 1 日

平成 30 年 6 月 18 日提出

岩手県教育委員会教育長 高 橋 嘉 行

理由

県立学校を設置しようとするものである。これが、この議案を提出する理由である。

県立学校の設置について

1 趣旨

岩手県立盛岡ひがし支援学校を設置しようとするものである。

2 学校概要及び設置の経緯

(1) 岩手県立盛岡ひがし支援学校の概要

ア 所在地

岩手県盛岡市手代森6地割10番地6

イ 知的障がいのある児童生徒を対象とした特別支援学校

ウ 児童生徒数 (H31.4見込)

小学部 27名、中学部 9名、高等部 19名 計55名程度

エ 教職員数 50名程度

オ 施設の概要

施設名	既存建物	
	構造・規模	面積
校舎	RC造3階建	5,363 m ²
高等部校舎、作業棟	RC造2階建	1,557 m ²
プール	S造平屋建	714 m ²
屋内運動場	S造平屋建	599 m ²

(2) 設置の経緯

盛岡地区においては、知的障がいのある児童生徒の増加及び狭小な学校敷地を要因として、盛岡みたけ支援学校の慢性的な教室不足が課題となっており、平成26年度において、盛岡となん支援学校移転後の空き校舎を活用し知的障がいのある児童生徒を対象とした特別支援学校を新設することとしたものである。

3 概要

(1) 内容

平成31年4月1日に岩手県立盛岡ひがし支援学校を新設するものである。

(2) 校名について

新校名について公募し検討した結果、「岩手県立盛岡ひがし支援学校」としようとするものである。

校名の意味については、「盛岡のひがしに位置していること。ひがしは日が昇る方角、そこに位置する支援学校から未来社会に向かって子ども達が次々に昇って行くイメージ。ひがしの平仮名もつ柔らかかさから柔軟な指導・支援を行う学校をイメージ。」したものである。

議案第 12 号

岩手県生涯学習審議会委員の任命に関し議決を求めることについて

次のとおり岩手県生涯学習審議会委員の任命をすることについて、議決を求める。

任命（平成 30 年 7 月 1 日付）

職 名 等	氏 名
盛岡市立土淵小・中学校長	畠 山 雅 之
県立盛岡青松支援学校長	古 里 吉 久
県立盛岡第二高等学校長	菅 原 尚 志
岩手県青年団体協議会長	松 田 恵 美 子
特定非営利活動法人岩手県地域婦人団体協議会長	瀬 川 愛 子
一般社団法人岩手県 P T A 連合会長	田 口 昭 隆
岩手県社会教育連絡協議会長	大 橋 清 司
一関市立一関小学校学校支援地域コーディネーター	伊 藤 由 紀 子
北上市江釣子地区交流センター長	高 橋 香 澄
特定非営利活動法人未来図書館主任コーディネーター	恒 川 か お り
岩手看護短期大学専攻科助産学専攻講師	西 里 真 澄
特定非営利活動法人紫波さぷり理事長	細 川 恵 子
岩手大学教育学部准教授	馬 場 智 子
岩手県立大学社会福祉学部教授	高 橋 聡
一関市教育委員会教育長	小 菅 正 晴
認定特定非営利活動法人カタリバディレクター	菅 野 祐 太

平成 30 年 6 月 18 日提出

岩手県教育委員会教育長 高 橋 嘉 行

理由

岩手県生涯学習審議会委員の任命をしようとするものである。これが、この議案を提出する理由である。

岩手県社会教育委員・岩手県生涯学習審議会委員（案）

委員任期 [2018年（平成30年）7月1日～2020年6月30日]

	選出区分	所属・職名	氏名	年齢	性別	居住地	社教委	生涯審	
1	学校教育関係者	小中学校	盛岡市立土淵小・中学校長	はたけやま まさゆき 畠山 雅之	59	男	矢巾町	新	新
2		特別支援	県立盛岡青松支援学校長	ふるさと よしひさ 古里 吉久	57	男	盛岡市	新	新
3		高等学校	県立盛岡第二高等学校長	すがわら たかし 菅原 尚志	58	男	矢巾町	新	新
4	社会教育関係者	青年	岩手県青年団体協議会長	まつだ えみこ 松田 恵美子	31	女	陸前高田市	再(2)	再(2)
5		婦人	特定非営利活動法人岩手県地域婦人団体協議会長	せがわ あいこ 瀬川 愛子	82	女	八幡平市	再(6)	再(6)
6		PTA	(一社)岩手県PTA連合会長	たくち あきたか 田口 昭隆	45	男	盛岡市	新	新
7		社教連	岩手県社会教育連絡協議会長	おおはし きよし 大橋 清司	73	男	盛岡市	再(8)	再(8)
8		生涯学習	一関市立一関小学校 学校支援地域コーディネーター	いとう ゆきこ 伊藤 由紀子	45	女	一関市	新	新
9			北上市江釣子地区交流センター長	たかはし かすみ 高橋 香澄	71	男	北上市	新	新
10			特定非営利活動法人未来図書館 主任コーディネーター	つねかわ かおり 恒川 かおり	56	女	滝沢市	再(6)	再(6)
11	家庭教育	岩手看護短期大学専攻科助産学専攻講師 あそびma・senka 代表	にしごと ますみ 西里 真澄	50	女	盛岡市	再(4)	再(4)	
12		福祉	特定非営利活動法人 紫波さぶり理事長	ほそかわ けいこ 細川 恵子	56	女	紫波町	再(6)	再(6)
13	学識経験者	高等機関	岩手大学教育学部 准教授	ばば さとこ 馬場 智子	36	女	盛岡市	新	新
14			岩手県立大学社会福祉学部 教授	たかはし さとし 高橋 聡	53	男	盛岡市	再(6)	再(6)
15		市町村教委	一関市教育委員会 教育長	こすが まさはる 小菅 正晴	61	男	一関市	再(2)	再(2)
16	公募	認定特定非営利活動法人カタリバ ディレクター、大槌町教育専門官	かんの ゆうた 菅野 祐太	31	男	大槌町	新	新	

年齢：平成30年7月1日現在 ()；在任年数

チェック項目	改選前	改選後
委員数【原則20人以内】	15人（新任4人）	16人（新任8人）
男女委員登用率【40%未満にならないこと】	男46.7%（7）、女53.3%（8）	男56.3%（9）、女43.7%（7）
若手委員（50歳未満）【25%以上】	26.7%（4/15）	31.3%（5/16）
委員の平均年齢	54.9歳	53.9歳
改選率	26.7%（4/15）	50.0%（8/16）
在任期間8年超	なし	1人

議案第 13 号

岩手県社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについて

次のとおり岩手県社会教育委員の委嘱をすることについて、議決を求める。

委嘱（平成 30 年 7 月 1 日付）

職 名 等	氏 名
盛岡市立土淵小・中学校長	畠 山 雅 之
県立盛岡青松支援学校長	古 里 吉 久
県立盛岡第二高等学校長	菅 原 尚 志
岩手県青年団体協議会長	松 田 恵美子
特定非営利活動法人岩手県地域婦人団体協議会長	瀬 川 愛 子
一般社団法人岩手県 P T A 連合会長	田 口 昭 隆
岩手県社会教育連絡協議会長	大 橋 清 司
一関市立一関小学校学校支援地域コーディネーター	伊 藤 由紀子
北上市江釣子地区交流センター長	高 橋 香 澄
特定非営利活動法人未来図書館主任コーディネーター	恒 川 かおり
岩手看護短期大学専攻科助産学専攻講師	西 里 真 澄
特定非営利活動法人紫波さぷり理事長	細 川 恵 子
岩手大学教育学部准教授	馬 場 智 子
岩手県立大学社会福祉学部教授	高 橋 聡
一関市教育委員会教育長	小 菅 正 晴
認定特定非営利活動法人カタリバディレクター	菅 野 祐 太

平成 30 年 6 月 18 日提出

岩手県教育委員会教育長 高 橋 嘉 行

理由

岩手県社会教育委員の委嘱をしようとするものである。これが、この議案を提出する理由である。

岩手県社会教育委員・岩手県生涯学習審議会委員（案）

委員任期 [2018年（平成30年）7月1日～2020年6月30日]

	選出区分	所属・職名	氏名	年齢	性別	居住地	社教委	生涯審
1	学校教育関係者	小中学校	盛岡市立土淵小・中学校長 はたけやま まきゆき 島山 雅之	59	男	矢巾町	新	新
2		特別支援	県立盛岡青松支援学校長 ふるさと よしひさ 古里 吉久	57	男	盛岡市	新	新
3		高等学校	県立盛岡第二高等学校長 すがわら たかし 菅原 尚志	58	男	矢巾町	新	新
4	社会教育関係者	青年	岩手県青年団体協議会長 まつだ えみこ 松田 恵美子	31	女	陸前高田市	再(2)	再(2)
5		婦人	特定非営利活動法人岩手県地域婦人団体協議会長 せがわ あいこ 瀬川 愛子	82	女	八幡平市	再(6)	再(6)
6		PTA	(一社)岩手県PTA連合会長 たくち あきたか 田口 昭隆	45	男	盛岡市	新	新
7		社教連	岩手県社会教育連絡協議会長 おおはし きよし 大橋 清司	73	男	盛岡市	再(8)	再(8)
8		生涯学習	一関市立一関小学校 学校支援地域コーディネーター いとう ゆきこ 伊藤 由紀子	45	女	一関市	新	新
9			北上市江釣子地区交流センター長 たかはし かすみ 高橋 香澄	71	男	北上市	新	新
10			特定非営利活動法人未来図書館 主任コーディネーター つねかわ かおり 恒川 かおり	56	女	滝沢市	再(6)	再(6)
11	家庭教育	岩手看護短期大学専攻科助産学専攻講師 あそびま・senka 代表 にしざと ますみ 西里 真澄	50	女	盛岡市	再(4)	再(4)	
12		福祉	特定非営利活動法人 紫波さぶり理事長 ほそかわ けいこ 細川 恵子	56	女	紫波町	再(6)	再(6)
13	学識経験者	岩手大学教育学部 准教授 ばば さとこ 馬場 智子	36	女	盛岡市	新	新	
14		岩手県立大学社会福祉学部 教授 たかはし さとし 高橋 聡	53	男	盛岡市	再(6)	再(6)	
15	市町村教委	一関市教育委員会 教育長 こすが まさはる 小菅 正晴	61	男	一関市	再(2)	再(2)	
16	公募	認定特定非営利活動法人カタリバ ディレクター、大槌町教育専門官 かんの ゆうた 菅野 祐太	31	男	大槌町	新	新	

年齢：平成30年7月1日現在 ()；在任年数

チェック項目	改選前	改選後
委員数【原則20人以内】	15人（新任4人）	16人（新任8人）
男女委員登用率【40%未満にならないこと】	男46.7%（7）、女53.3%（8）	男56.3%（9）、女43.7%（7）
若手委員（50歳未満）【25%以上】	26.7%（4/15）	31.3%（5/16）
委員の平均年齢	54.9歳	53.9歳
改選率	26.7%（4/15）	50.0%（8/16）
在任期間8年超	なし	1人

議案第 14 号

岩手県立図書館協議会委員の任命に関し議決を求めることについて
次のとおり岩手県立図書館協議会委員の任命をすることについて、議決を求める。
任命（平成 30 年 7 月 1 日付）

職 名 等	氏 名
岩手県学校図書館協議会長 （盛岡市立向中野小学校長）	細 川 雅 彦
田野畑村教育委員会社会教育委員	下 机 暁 美
うすゆきそう文庫代表	澤 口 杜 志
盛岡大学文学部准教授	吉 植 庄 栄
前盛岡市教育委員会委員	吉 丸 蓉 子
花巻市立東和図書館長	菊 池 桂
株式会社岩手日報社編集局学芸部学芸部長	小 山 田 泰 裕
作家	斎 藤 純

平成 30 年 6 月 18 日提出

岩手県教育委員会教育長 高 橋 嘉 行

理由

岩手県立図書館協議会委員の任命をしようとするものである。これが、この議案を提出する理由である。

岩手県立図書館協議会委員（案）

（任期：H30. 7. 1～H32. 6. 30）

	現 職	氏 名	年齢 ※1	性別	居住地	年数 ※2
学校教育 関係者	岩手県学校図書館協議会長 （盛岡市立向中野小学校 長）	細 川 雅 彦	59	男	盛岡市	再(1)
社会教育 関係者	田野畑村教育委員会 社会教育委員	下 机 暁 美	56	女	田野畑村	再(6)
家庭教育 関係者	うすゆきそう文庫 代表	澤 口 杜 志	63	女	盛岡市	再(4)
学識 経験者等	盛岡大学文学部 准教授	吉 植 庄 栄	46	男	盛岡市	新
	前盛岡市教育委員会 委員	吉 丸 蓉 子	74	女	盛岡市	再(6)
	花巻市立東和図書館 館長	菊 池 桂	56	女	花巻市	新 ※3
	岩手日報社 編集局学芸部長	小山田 泰 裕	49	男	盛岡市	再(2)
	作家	斎 藤 純	61	男	盛岡市	再(8)

※1 年齢は、平成30年7月1日現在のもの。

※2 年数の()内は、在任年数（実績）を示しているもの。

※3 公募した結果、応募がなかったことから、引き続き「学識経験者」の区分に市町村図書館職員の枠を設け、新規委員を任命しようとするもの。

チェック項目	今回
◎ 委員数【原則20人以内】	8人（新任2人）
◎ 男女共同参画の推進に配慮【男女いずれか一方の委員の数が総委員数の40%未満にならないこと】	男 50.0% (4/8) 女 50.0% (4/8)
◎ 若手委員（50歳未満）の登用率【25%以上目標】	25.0% (2/8)
◎ 委員の平均年齢	58.0歳
◎ 公募制の導入【委員の一部を公募により選任】	0人
◎ 在任期間が8年を超える委員	1人